
                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 21 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D. Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175, come 

modificato dal D. lgs. 16 Giugno 2017, n. 100 -Ricognizione partecipazioni possedute  
 
 
L’anno Duemiladiciassette  addì VENTINOVE del mese di Settembre alle ore 20,30 nella solita sala delle 

riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione 

N. 
d’ord.  

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
 
1 

 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 
6  
 
7 
 
8 
 
9 
 

10 
 

11 
 
 

 
GUERRINI Marco 
 
CROSETTI Franco 
 
BOZZINI Valentina 
 
ARAGONE Mario  
 
CHIESA Giovanni 
 
CROSETTI Fausto 
 
FRANCO Michele 
 
BAVOSO Giovanni Battista  
 
GOZZANO Guido 
 
CROSETTI Renato 
 
RIDELLA  Alfredo  

 

                                                                                            TOTALI    

 

        

 
SI  

SI 

NO 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

9 

        

 
NO 

 
NO 

 
SI 
 

SI 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 
 
 
2 
 
 
 
 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dottoressa Carlotta Carraturo, in qualità di 

segretario verbalizzante, 

       



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Guerrini Marco  nella 

sua qualità di Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 Agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di 

Società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. Lgs. 16 

Giugno 2017, n. 100; 

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 

partecipazioni in società: 

- Esclusivamente per lo svolgimento delle attività elencate dall’art. 4, comma 2, del 

T.U.S.P., comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

- A) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

- B) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche; 

- C) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di 

un servizio di interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’art. 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

180 del D. Lgs. n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato 

con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

- D) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni 

stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 

disciplina di recepimento; 

- E) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 

3, comma 1, lettera a, del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 Settembre 2017 il Comune deve 

provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute 

alla data del 23 Settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del T.U.S.P. devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla realizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza e al contenimento dei costi di 

gestione; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

dall’Ente; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 

Comune non possieda alcuna partecipazione; 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo entro il 

predetto termine annuale, il Comune non potrà esercitare i diritti sociali nei confronti della 

società; 

 

DATO ATTO che il Comune partecipa al capitale delle seguenti società, in ordine alla quota 

sociale posseduta: 

1. ABC Acquedotto Borbera Curone in liquidazione 1,747% 

2. 5 Valli Servizi SRL 2,56% 

3. SRT Spa 0,05% 

4. ASMT TORTONA SPA 0,01% 

5. GIAROLO LEADER SRL 0,03% 

 

RAVVISATA l’opportunità di autorizzare il mantenimento delle attuali partecipazioni nelle 

predette società, sussistendone i presupposti di legge; 

 

TENUTO conto del parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lett. b) n. 3), D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante (allegato A); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. lgs. n. 267/2000, espresso dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge 

 

 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 

23 Settembre 2016; 

2. di autorizzare il mantenimento delle attuali quote nelle predette società, in quanto 

svolgenti attività di produzione di beni e di servizi strettamente necessari per il 

perseguimento delle finalità istituzionali di questo Comune; 

3. che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti, con le modalità indicate dall’art.24, comma 1 e 3, T.U.S.P.; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

                Comune di CARREGA LIGURE 
 
 

 
 
OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D. Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175, come 
modificato dal D. lgs. 16 Giugno 2017, n. 100 -Ricognizione partecipazioni possedute 
 

 
PARERE TECNICO 

 
Parere  Favorevole sulla regolarità tecnica 

 
 
Data,  29 Settembre 2017           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                           F.to Carraturo Carlotta 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Parere favorevole sulla regolarità contabilità 

 
Data,   29 Settembre 2017                                                          

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    F.to Guerrini Marco 
 
 
           
 
 

Comune di CARREGA LIGURE 
 
 

 



                                                          COMUNE DI CARREGA LIGURE 

                                                                                                             Regione Piemonte 

                          Provincia di Alessandria  

                                 Via Capoluogo 48, 15060 

                                       Tel. - Fax +39 0143 97115 

                                                                            comune.carrega@alice.it - postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

                                                                                                  Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

_________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

F.to GUERRINI Marco 

   

                  IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                  F. to CROSETTI Franco                                                                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      F. to CARRATURO Carlotta 

   

 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
267/2000 ordinamento EE.LL.  
 
 
 
                              IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to: CARRATURO Carlotta 
                      ................................................... 
 
 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune il 10 
Ottobre 2017  per 15 giorni consecutivi. 
  
 
Li 29 Settembre 2017 
 

 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                           F.to: CARRATURO Carlotta 
                                                                                                                     ……………………………………..        
 
 

 
             Copia conforme in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
 
Li 29 Settembre 2017 
 
                                                                                                                 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           F. to CARRATURO Carlotta 
                     ………………………………. 


